
WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO II - EDIÇÃO Nº 021 - ITATIAIA, RJ, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO DE ITATIAIA

EDUARDO GUEDES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

SEBASTIÃO MANTOVANI
VICE-PREFEITO

THIAGO RODRIGUES MOREIRA
CHEFE DE GABINETE

LUZINETE SCHULTZ
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

MARCELO MACEDO DIAS
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

TIAGO GUIMARÃES DINIZ
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX GOMES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

CRISTIAN DE CARVALHO SOARES
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AMARILDO VEIGA FERRI
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

VALTER LÚCIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CARLOS MAGNO GOULART FERNANDES
SECRETÁRIO DE SAÚDE

RODRIGO DE OLIVEIRA ROCHA
SECRETÁRIO DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE TURISMO

JOSÉ ROBERTO FERREIRA DOMINGOS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

LUIZ SPACOSKI
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

CARLOS CESAR DE PAULA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

IMBERÊ MOREIRA ALVES
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

JOÃO ALBERTO DE OLIVEIRA AVELLAR
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

JAIR ALEXANDRE GONÇALVES
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

FELIPE ALOISIO DA SILVA SANTOS
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

RAFAEL FERREIRA
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

ALTAMIR BOSSAN
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

JOSÉ CARNEIRO DO NASCIMENTO
OUVIDOR MUNICIPAL

ALCIDES DE CARLI
ADMINISTRADOR REGIONAL DE PENEDO

CLAUDIO LOPES ALMEIDA
ADMINISTRADOR REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI

Decretos
DECRETO Nº 3.344 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

 
EMENTA: Dispõe sobre a cessão de uso do imóvel com 

área de 714,36 m² (setecentos e quatorze vírgula trinta e 
seis), inscrito no Cadastro Imobiliário da Prefeitura Muni-
cipal de Itatiaia/RJ sob o n° 236.19.24.08.000, ao Institu-
to de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Itatiaia – IPREVI, previsto no Processo Administrativo n° 
8.434/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições constitucionais e de acordo o art. 89, § 1º, 
da Lei Orgânica do Município de Itatiaia de 2017, formali-
zando e dando publicidade, a cessão do uso, à vista do Pro-
cesso Administrativo n° 8.434/2019, DECRETA:

Art. 1º - Fica cedido, de forma gratuita, pelo prazo de 
99 (noventa e nove) anos, ao Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Itatiaia – IPREVI, Au-
tarquia Previdenciária Municipal, o imóvel situado à Rua 
São José, n° 168, Centro, zona urbana do Município de Ita-
tiaia, RJ, registrado no Cartório do 3° Ofício da Comarca de 
Resende, RJ, sob a matrícula 9.271 e inscrito no Cadastro 
Imobiliário da Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, sob n° 
236.19.24.08.000.

Art. 2º - Os procedimentos estabelecidos neste Decreto 
aplicam-se às medidas previstas no Processo Administrativo 
n° 8.434/2019, em consonância com a Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itatiaia de 2017.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

EDUARDO GUEDES DA SILVA
Prefeito Municipal

(Republicado por ter saído por incorreções)

DECRETO Nº 3.388 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

EMENTA: Abre aos diversos Órgãos Municipais, crédito 
suplementar por anulação na importância de R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais) para reforço das dotações consignadas no 
orçamento vigente.O PREFEITO MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
que dispõe o artigo 9º da Lei Municipal nº 1050 de 19 de 
Dezembro de 2019 o inciso I do art. 41, o art. 42, o art. 43 



2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaANO II - EDIÇÃO 021 - ITATIAIA, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

e ainda o art. 46, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de mar-
ço de 1964;DECRETA:Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adi-
cional Suplementar por anulação no valor de R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais) da funcional programática da unidade or-
çamentária, segundo a categoria econômica abaixo indicada:

Fundo Municipal de Saúde – 02.26
# Manutenção das Unidades e Serviços de Saúde
40 – 10.301.0051.2.256 – 106 Custeio 33.90.39.00 80.000,00

Art. 2º - Para permitir a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar mencionado no artigo anterior no valor de R$ 
80.000,00 (oitenta mil reais) será utilizada, como fonte de 
recursos as anulações abaixo especificadas:

Fundo Municipal de Saúde – 02.26
# Manutenção das Unidades e Serviços de Saúde
36 – 10.301.0051.2.256 – 106 Custeio 33.90.30.00 20.000,00
37 – 10.301.0051.2.256– 106 Custeio 33.90.32.00 40.000,00

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, afixado o seu texto no quadro de Editais da 
Sede da Prefeitura.

EDUARDO GUEDES DA SILVA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.389 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

EMENTA: Abre aos diversos Órgãos Municipais, crédito 
suplementar por anulação na importância de R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais) para reforço das dotações consignadas no 
orçamento vigente.O PREFEITO MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
que dispõe o artigo 9º da Lei Municipal nº 1050 de 19 de 
Dezembro de 2019 o inciso I do art. 41, o art. 42, o art. 43 
e ainda o art. 46, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de mar-
ço de 1964;DECRETA:Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adi-
cional Suplementar por anulação no valor de R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais) da funcional programática da unidade or-
çamentária, segundo a categoria econômica abaixo indicada:

Fundo Municipal de Saúde – 02.26
# Manutenção das Unidades e Serviços de Saúde
40 – 10.301.0051.2.256 – 106 Custeio 33.90.39.00 80.000,00

Art. 2º - Para permitir a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar mencionado no artigo anterior no valor de R$ 
80.000,00 (oitenta mil reais) será utilizada, como fonte de 
recursos as anulações abaixo especificadas:

Fundo Municipal de Saúde – 02.26
# Manutenção das Unidades e Serviços de Saúde
36 – 10.301.0051.2.256 – 106 Custeio 33.90.30.00 20.000,00
37 – 10.301.0051.2.256– 106 Custeio 33.90.32.00 40.000,00

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, afixado o seu texto no quadro de Editais da 

Sede da Prefeitura.
EDUARDO GUEDES DA SILVA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.390 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

EMENTA: Abre aos diversos Órgãos Municipais, cré-
dito suplementar por anulação na importância de R$ 
2.934.000,00 (dois milhões, novecentos e trinta e quatro mil 
reais) para reforço das dotações consignadas no orçamento 
vigente.O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe 
o artigo 9º da Lei Municipal nº 1050 de 19 de Dezembro 
de 2019o inciso I do art. 41, o art. 42, o art. 43 e ainda 
o art. 46, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 
1964;DECRETA:Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional 
Suplementar por anulação no valor de R$ 2.934.000,00 (dois 
milhões, novecentos e trinta e quatro mil reais) da funcional 
programática da unidade orçamentária, segundo a categoria 
econômica abaixo indicada:

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
– 02.09
# Implantação, Ampliação e Manutenção de
Próprios Municipais e Áreas Públicas
– 15.451.0016.1.414 – 04 Royalties Lei 7990/89 33.90.39.00 1.716.000,00
Secretaria Municipal de Educação – 02.10
# Manutenção da Secretaria de Educação
- 12.122.0011.0.022 33.90.32.00 1.218.000,00

Art. 2º - Para permitir a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar mencionado no artigo anterior no valor de R$ 
2.934.000,00 (dois milhões, novecentos e trinta e quatro 
mil reais) será utilizada, como fonte de recursos as anulações 
abaixo especificadas:

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos –
02.09
# Implantação, Ampliação e Manutenção de Vias
Públicas
159 – 15.451.0016.1.413 – 04 Royalties Lei 7990/89 33.90.39.00 400.000,00
Secretaria Municipal deAdministração – 02.02
# Despesas Com Energia Elétrica e Telefonia
41 – 04.122.0002.0.016 33.90.39.00 400.000,00
# Despesas com Recursos Humanos
56 – 04.122.0002.0.013 33.90.47.00 200.000,00
# Manutenção do Departamento de Transportes
33 – 26.122.0002.2.201 33.90.30.00 300.000,00
Secretaria Municipal de Finanças – 02.03
# Encargos e Dívidas a Pagar
80 – 28.846.0004.0.019 46.90.71.00 416.000,00
Secretaria Municipal de Educação – 02.10
# Construção e Ampliação de Próprios do Ensino
Infantil
185 – 12.365.0011.2.213 44.90.51.00 1.218.000,00

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, afixado o seu texto no quadro de Editais da 
Sede da Prefeitura.

EDUARDO GUEDES DA SILVA
Prefeito Municipal



3Boletim Oficial do Município de Itatiaia ANO II - EDIÇÃO 021 - ITATIAIA, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

Portarias
PORTARIA Nº 2.677 DE 16 DE MAIO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso 
de suas atribuições legais e com base no que dispõe a Lei 
Municipal nº 193/97, com alterações dadas pela Lei nº 
238/99,RESOLVE:Art.1º - Instaurar Processo Adminis-
trativo Disciplinar em face da Servidor LAEL TEIXEIRA, 
matrícula nº 9095, no cargo de MERENDEIRA, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, para a apuração de in-
fração elencada no artigo 58 da Lei Municipal 193/97 com 
alteração dada pela Lei 238/99 que tem como penalidade o 
dispositivo no inciso II, artigo 235, ou seja, demissão por 
abandono de emprego, conforme consta no Processo Admi-
nistrativo nº 12.458/2018Art. 2º - Designar a Comissão Ad-
ministrativa para Avaliação dos Processos Administrativos de 
Abandono de Emprego, conforme Portaria nº. 530 de 10 de 
março de 2017.Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

EDUARDO GUEDES DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.869 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, nos ter-
mos do decreto 3.255 de 25 de julho de 2019.  RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, BRENDA NORO-
NHA DA COSTA FERREIRA, matrícula 9695, Auxiliar de 
Creche, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 31 de janei-
ro de 2020, revogados as disposições em contrário. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Itatiaia/RJ, 10 
de fevereiro de 2020.

TIAGO GUIMARÃES DINIZ 
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 3.909 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, WILTON SANTANA LIBA-
NIO, do cargo em comissão, Símbolo (CC-6), de Assistente 
Educacional - II, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, produzindo seus efeitos a contar de 17 de 

fevereiro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Itatiaia/
RJ, 14 de fevereiro de 2020.

EDUARDO GUEDES DA SILVA
Prefeito Municipa

Avisos de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL Nº 93/2019

O Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Itatiaia torna pública a ADJUDICAÇÃO em 23/10/2019, 
da licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 
93/2019, que objetiva a compra de veículos e equipamentos 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Ha-
bitação e Regularização Fundiária, para as empresas abaixo:

-AGRIFAMA – LTDA. Vencedora do certame no valor 
global de R$ 20.600,00 (vinte mil e seiscentos reais)

-ASAP COMERCIAL – EIRELI. Vencedora do certame 
no valor global de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil 
reais)

 -TRANSRIO CAMINHÕES, ÔNIBUS, MÁQUINAS 
E MOTORES – LTDA. Vencedora do certame no valor glo-
bal de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais)

-VALENCE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
– LTDA. Vencedora do certame no valor global de R$ 
238.000,00 (duzentos e trinta e oito mil reais). Itatiaia, 14 
de fevereiro de 2020.

MANOEL HENRIQUE DE MORAIS
Dir. Licitações.

ERRATA

Na publicação da HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
Nº 131/2019, referente ao Processo Administrativo nº 
2976/2019, veiculada na edição extra nº 17/2020 do Bole-
tim Oficial do Município de Itatiaia.

Onde se – lê: R$
- DISK MÉD PADUA DISTRIB. DE MEDICAMEN-

TOS – LTDA. Vencedora do certame no valor global de R$ 
97.200,00 (noventa e sete mil e duzentos reais)

Leia- se:
- DISK MÉD PADUA DISTRIB. DE MEDICAMEN-

TOS – LTDA. Vencedora do certame no valor global de R$ 
30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais). Itatiaia, 14 de feve-
reiro de 2020.

MANOEL HENRIQUE DE MORAIS
Dir. Licitações



4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaANO II - EDIÇÃO 021 - ITATIAIA, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

Extratos

EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia-RJ. 
CONTRATADA: MOGAMI IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO – LTDA. OBJETO: Para aquisição de grampea-
dores cirúrgicos, cargas e outros.PROCESSO: 3982/2019. 
VALOR GLOBAL: R$ 381.480,00 (trezentos e oitenta e 
um mil e quatrocentos e oitenta reais). EMBASAMENTO: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 156/2019DATA DA ASSINA-
TURA: 10/01/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar 
da data de assinatura da ata.Itatiaia, 14 de fevereiro de 2020.

MANOEL HENRIQUE DE MORAIS
Dir. Licitações

Editais

EDITAL 015 / 2020

A Prefeitura Municipal de Itatiaia, através da Secreta-
ria Municipal de Administração Tributária faz saber atra-
vés do Processo 4601/19 - do indeferimento do Pedido 
de Alvará de Licença de Tânia Cristina de Paiva – CNPJ 
33.343.268/0001-85 – Rua Wanderbilt Duarte de Barros, 
1501 – Quadra B – Lote 4E5 – Vila Pinheiro – Itatiaia – RJ 
em funcionamento nas dependências da Cooperativa Educa-
cional de Itatiaia Ltda – ESCOLA UM – Inscrição Munici-
pal 0589-50, Processo 1930/1991, considerando a pendên-
cia com laudo de exigência e Certificado de Aprovação junto 
ao Corpo de Bombeiros do Estado do Rio de Janeiro e da 
Intimação 1220 para realizar as atividades que se propõe com 
plenitude. Itatiaia, RJ, 11 de fevereiro de 2020.

LUIZ SPACOSKI
Secretário Municipal de Administração Tributária

EDITAL 016 / 2020

A Prefeitura Municipal de Itatiaia, através da Secretaria 
Municipal de Administração Tributária faz saber através do 
Processo 9043/19 - o cancelamento da inscrição municipal 
– Alvará de Licença emitido para FÁBIO JÚNIO DE PAI-
VA – CNPJ 17.572.840/0001-21 – Estrada Mauá Marin-
gá, Maringá – Itatiaia – RJ, considerando que a requerente 
não providenciou a pendência para o funcionamento com o 
ALVARÁ DE LICENÇA DEFINITIVO.Itatiaia, RJ, 11 de 
fevereiro de 2020.

LUIZ SPACOSKI
Secretário Municipal de Administração Tributária

EDITAL 017 / 2020

A Prefeitura Municipal de Itatiaia, através da Secretaria 
Municipal de Administração Tributária faz saber através do 
Processo 2756/16 da baixa ex-oficio da inscrição municipal 
6371 Rafael de Lacerda Bafa – REALL SERVIÇOS – Rua 
Maurício de Macedo Costa, 85, Campo Alegre – Itatiaia, 
considerando a BAIXA no CNPJ 12.221.394/0001-97 em 
28/02/2018. Itatiaia, RJ, 11 de fevereiro de 2020.

LUIZ SPACOSKI
Secretário Municipal de Administração Tributária

EDITAL 018 / 2020

A Prefeitura Municipal de Itatiaia, através da Secretaria 
Municipal de Administração Tributária faz saber através do 
Processo 9034/15 - o cancelamento da inscrição munici-
pal – Alvará de Licença emitido para JOANA MARIA DE 
ANDRADE – CNPJ 15.098.265/0001-41 – Estrada Mauá 
Maringá, Maringá – Itatiaia – RJ, considerando que a reque-
rente não providenciou a pendência para o funcionamento 
com o ALVARÁ DE LICENÇA DEFINITIVO.Itatiaia, RJ, 
11 de fevereiro de 2020.

LUIZ SPACOSKI
Secretário Municipal de Administração Tributária



5Boletim Oficial do Município de Itatiaia ANO II - EDIÇÃO 021 - ITATIAIA, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIAIA 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 020, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do decreto 3.255 de 25 de julho de 2019, 

 
CONVOCA: 

 
Os candidatos, a seguir relacionados, classificados em Concurso 

Público, conforme Edital nº 02/2019, para NOMEAÇÃO E POSSE NOS SEUS 
RESPECTIVOS CARGOS, de acordo com o Decreto de homologação do 

Resultado Final do Concurso nº 3.385, de 12/02/20, com publicação no Boletim 

Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO Nº 020, de 13/02/20, conforme 

seqüência de classificação: 

 

016 – AUXILIAR DE CRECHE 
 
 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO 

01 MARIANA FERREIRA BARBOSA 
02 ANDERSON OLIVEIRA DINUCI 
03 VANESSA GALEANO DA SILVA  
04 TAMIRES CARVALHO LIMA 
21 VANESSA BALBINO DOS SANTOS (AFRO) 
05 ROMULO CARLOS SANTANA PELICIER 
06 PATRICIA DA SILVA VEIGA NUNES  
07 LUCIANA DINIZ RIBEIRO  
08 MATEUS DOS REIS NOGUEIRA  
24 STAELL SIMOCA DUTRA (AFRO) 
09 THAIS DUARTE REZENDE ALVES  
10 CELINA CRISTINA MARTINS DE SOUZA  
11 DAISY MENDES SILVA  
12 MARIA ANGELICA DE SOUZA CARLOS  
41 ARIANE ALVES DA SILVA (AFRO) 
13 ISABELA DOS SANTOS FERNANDES  
14 LUIZA DIAS FLEMING COSTA  
15 RENATA CARLA DA SILVA  
16 GABRIELA SILVA VILHENA 
17 MICHELE APARECIDA BATISTA  

 

 



6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaANO II - EDIÇÃO 021 - ITATIAIA, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

 

017 – AUXILIAR DE CRECHE MAROMBA 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO 
01 FABIANA DINIZ DE SAMPAIO  
02 PAULA MOREIRA CUNHA  
03 CAMILA OLESKI AMATUZZI 

 

019 – CUIDADOR PARA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO 
01 ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA ALMEIDA 
02 CRISTIANE GUIMARÃES 
03 ANDREIA ALVES DA SILVA  
04 LOIANNE MACHADO DE ASSIS NUNES TAVARES  

 

 

a) O candidato deverá se apresentar junto ao Departamento de 

Gestão de Pessoas – DGP, COM TODOS EXAMES E DOCUMENTOS 
PESSOAIS EXIGIDOS NO EDITAL DO CONCURSO 02/2019, na Prefeitura 

municipal de Itatiaia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da publicação 

deste Edital, sob pena de não o fazendo perder o direito ao Concurso de 

ingresso.A posse, o exercício e o estágio probatório de 3 anos, dar-se-ão nas 

condições da legislação e regulamentos específicos. 

b) Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Itatiaia-RJ, 17  de Fevereiro de 2020. 
 

 
 

TIAGO GUIMARÃES DINIZ 
Secretário Municipal de Administração 

TIAGO GUIMARAES 
DINIZ:09561231719

Assinado de forma digital por TIAGO 
GUIMARAES DINIZ:09561231719 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Autoridade Certificadora Raiz 
Brasileira v2, ou=AC SOLUTI, ou=AC 
SOLUTI Multipla, 
ou=27595543000155, 
ou=Certificado PF A1, cn=TIAGO 
GUIMARAES DINIZ:09561231719 
Dados: 2020.02.17 15:57:19 -03'00'



7Boletim Oficial do Município de Itatiaia ANO II - EDIÇÃO 021 - ITATIAIA, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIAIA 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 27, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do decreto 3.255 de 25 de julho de 2019, 

 
CONVOCA: 

 
Os candidatos, a seguir relacionados, classificados em Concurso 

Público, conforme Edital nº 01/2019, para NOMEAÇÃO E POSSE NOS SEUS 
RESPECTIVOS CARGOS, de acordo com o Decreto de homologação do 

Resultado Final do Concurso nº 3.251, de 17/07/19, com publicação no Boletim 

Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO Nº 046, de 17/07/19, conforme 

seqüência de classificação: 

 
088 – TÉCNICO DE RAIO X 
 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO 

04 MARIA REJANE MADEIRA BESSA MARTINS 
 

 

a) O candidato deverá se apresentar junto ao Departamento de 

Gestão de Pessoas – DGP, COM TODOS EXAMES E DOCUMENTOS 
PESSOAIS EXIGIDOS NO EDITAL DO CONCURSO 01/2019, na Prefeitura 

municipal de Itatiaia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da publicação 

deste Edital, sob pena de não o fazendo perder o direito ao Concurso de 

ingresso.A posse, o exercício e o estágio probatório de 3 anos, dar-se-ão nas 

condições da legislação e regulamentos específicos. 

b) Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Itatiaia-RJ, 17 de Janeiro de 2020. 
 

 
 

TIAGO GUIMARÃES DINIZ 
Secretário Municipal de Administração 

TIAGO 
GUIMARAES 
DINIZ:095612
31719

Assinado de forma digital por TIAGO 
GUIMARAES DINIZ:09561231719 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Autoridade Certificadora Raiz 
Brasileira v2, ou=AC SOLUTI, ou=AC 
SOLUTI Multipla, 
ou=27595543000155, 
ou=Certificado PF A1, cn=TIAGO 
GUIMARAES DINIZ:09561231719 
Dados: 2020.02.17 16:00:47 -03'00'



8 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaANO II - EDIÇÃO 021 - ITATIAIA, 17 DE FEVEREIRO DE 2020



9Boletim Oficial do Município de Itatiaia ANO II - EDIÇÃO 021 - ITATIAIA, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

IPREVI
PORTARIA 014, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MU-
NICÍPIO DE ITATIAIA, ALESSANDRA ARANTES MAR-
QUES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, ERNESTO CEZARIO FRECH 

NETO, matrícula 1021, como Fiscal do Contrato referente aos 
serviços prestados pela empresa JORNALÍSTICA FATOS E 
FOTOS LTDA, objeto do Processo Administrativo nº278/2017, 
Contrato Administrativo nº003/2018, com vigência a partir da 
assinatura do segundo termo aditivo assinado em 23 de janeiro 
de 2020, em substituição a Isaltina Cássia da Silva Alvim Dias, 
Matrícula 6852, nomeada pela Portaria 001 de 02 de fevereiro 
de 2018.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação; revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-
-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ITATIAIA/RJ, 05 de 
fevereiro de 2020.

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE

MATRÍCULA 7724

PORTARIA 015, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE ITATIAIA, ALESSANDRA ARANTES 
MARQUES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, ÂNGELA MARIA RIBEIRO 

SILVA, matrícula 1014, como Fiscal do Contrato e seus 
aditivos, referente à Locação de Imóvel do Sr. Mário Bruno 
Cotrim Correa Abrahão, objeto do Processo Administrativo 
091/2018, Contrato Administrativo 006/2018, com vigência 
de 22/05/2019 até 21/05/2020.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação; revogadas as disposições em contrário. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Itatiaia/RJ, 17 de 
fevereiro de 2020.

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
Diretora presidente

Matricula: 7724

PORTARIA 016, 17 DE FEVEREIRO DE 2020
 
A DIRETORA PRESIDENTE DO IPREVI - INSTITU-

TO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA, ALESSANDRA ARAN-

TES MARQUES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS,

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, LUIZ HENRIQUE RODRIGUES 

CUNHA, matrícula 1022, como Fiscal do Contrato e seus 
Termos Aditivos, referente à contratação da empresa Cré-
dito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários Ltda, objeto 
do processo administrativo 143/2018, contrato administrati-
vo 008/2018 com vigência 04/07/2019 até 03/07/2020, em 
substituição a ISALTINA CÁSSIA DA SILVA ALVIM DIAS 
matrícula 6852, nomeada pela portaria n.º 036 de 28 de junho 
de 2018.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação; revogadas as disposições em contrário. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Itatiaia, 17 de 
fevereiro de 2020.

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE

MATRÍCULA 7724

PORTARIA 017, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE ITATIAIA, ALESSANDRA ARANTES 
MARQUES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, MÁRIO LUIZ VERDEIRO FER-

REIRA, matrícula 1011, como Fiscal do Contrato e seus aditi-
vos, referente aos serviços prestados pela empresa QUICKNET 
TELECON LTDA EPP, objeto do Processo Administrativo 
432/2018, Contrato Administrativo 002/2019, com vigência 
de 01/08/2019 a 31/07/2020 em substituição a Isaltina Cássia 
da Silva Alvim Dias, matrícula 6852, nomeada pela portaria 
057 de 09 de julho de 2019.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação; revogadas as disposições em contrário. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Itatiaia/RJ, 17 de 
fevereiro de 2020.

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
Diretora presidente

Matricula: 7724

PORTARIA 018, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE ITATIAIA, ALESSANDRA ARANTES 
MARQUES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, ERNESTO CEZÁRIO FRECH 

NETO, matrícula 1021, como Fiscal do Convênio e seus adi-



10 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaANO II - EDIÇÃO 021 - ITATIAIA, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

tivos, referente à cooperação técnica e administrativa estabele-
cida entre o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Itatiaia e pelo FUNDO ÚNICO DE PRE-
VIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, objeto do Processo Administrativo 011/2017, Convênio 
001/2017, com vigência de 18/01/2019 a 17/01/2021.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação; revogadas as disposições em contrário. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Itatiaia/RJ, 17 de 
fevereiro de 2020.

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
Diretora presidente

Matricula: 7724

PORTARIA 019, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE ITATIAIA, ALESSANDRA ARANTES 
MARQUES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, ÂNGELA MARIA RIBEIRO DA 

SILVA, matrícula 1014, como Fiscal do Convênio e seus aditi-
vos, referente à cooperação recíproca estabelecida entre o Ins-
tituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Itatiaia e pelo CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ES-
COLA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CIEE, obje-
to do Processo Administrativo 029/2018, Convênio 002/2018, 
com vigência de 0109/2019 a 31/08/2021.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação; revogadas as disposições em contrário.  REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Itatiaia/RJ, 17 de 
fevereiro de 2020.

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
Diretora presidente

Matricula: 7724

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº002/2018

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
ITATIAIA. CONTRATADA: EMPRESA JORNALÍSTI-
CA FATOS E FOTOS LTDA, CPNPJ: 04.808.644/0001-
68. OBJETO: O objetivo deste CONTRATO é a publi-
cação de Atos Oficiais e matérias de interesse do IPREVI. 
PRAZO DA EXECUÇÃO: Pelo período de 30/01/2020 
até 29/01/2021. VALOR E DOTAÇÃO:. – A contratan-
te utilizará a dotação IPREVI 03.01.04.122.0034.0.300 
– 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00.01 para o exercício de 
2020/2021, no valor global de R$ 46.800,00 (quarenta e seis 
mil e oitocentos reais). EMBASAMENTO LEGAL: De acor-
do com o inciso II, art. 57 da Lei  nº8666/93 e suas alterações. 
DATA DE ASSINATURA: 23 de janeiro de 2020.

ISALTINA CÁSSIA DA SILVA ALVIM DIAS
Diretora Presidente Interina do IPREVI

Matrícula: 6852


		2020-02-17T19:09:33-0300
	EDUARDO GUEDES DA SILVA:07933680739




